УИД 61RS0020-01-2021-002752-08

ДЕЛО №1-298/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 16 июля 2021 года

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката АРУТЮНЯН Э.В.,

при секретаре ПАРАМОНОВОЙ Т.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 14 часов 00 минут 18.01.2021, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, используя свой мобильный телефон марки «Redmi Note 8 Pro», посредством глобальной сети «Интернет», в Telegram канале @redbullopr оформил заказ на «СК Кристаллы 0,5» и перевел при помощи электронного QIWI кошелька денежные средства в сумме 1400 рублей в качестве оплаты за сверток с наркотическим средством - соль, после чего получил сведения о месте нахождения тайника - закладки с наркотическим средством, имеющим географические координаты: 47.803408, 39.912462. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, ФИО1 в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часув 10 минут 18.01.2021 проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 555 метров по направлению на восток от 

<

адрес>, имеющем географические координаты: 47.803408, 39.912462, где незаконно, путем изъятия из тайника- закладки, незаконно приобрел один сверток с веществом в виде порошка белого цвета, являющимся наркотическим средством, содержащим в своем составе вещество - а - пирролидинова- лерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,31 грамма, что является значительным размером.

После чего, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, ранее незаконно приобретенное наркотическое средство незаконно хранил при себе в правом внутреннем нагрудном кармане куртки, надетой на нем - полимерный зип - пакет с наркотическим средством а - пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N- метилэфедрон, массой 0,31 грамма до 15 часов 10 минут, то есть до момента, когда он был задержан сотрудниками Отдела МВД России по 

<

данные изъяты>, которые в ходе осмотра места происшествия, проводимого 18.01.2021 в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 00 минут на участке местности, расположенном на расстоянии 550 метров от 

<

адрес>, изъяли у ФИО1 приобретенное им наркотическое средство.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Арутюнян Э.В., государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших о применении особого порядка принятия судебного решения, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1, суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельствами смягчающими его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение л.д.13-15), активное способствование раскрытию и расследования преступлений (протокол осмотра места происшествия с его участием л.д.9-12), обстоятельством отягчающим наказание подсудимому суд признает в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ - рецидив преступлений, суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, однако совершившего преступление в период отбытия им наказания по приговору 

<

данные изъяты> поэтому суд назначает ему наказание по правилам ст.70 УК РФ, исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.«в» УК РФ суд считает необходимым назначить подсудимому отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

Суд назначает наказание в виде лишения свободы учетом положений ст.6, ст.43, ст.60, ч.5 ст.62, ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ, поскольку наличие по делу смягчающих обстоятельств не является безусловным основанием для их применения.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию по данному приговору суда частично присоединить неотбытое наказание по приговору 

<

данные изъяты> (с учетом постановления 

<

данные изъяты> и постановления 

<

данные изъяты>), окончательно назначив наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 по настоящему уголовному делу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 16.07.2021 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета в соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток, а осужденным, в течение 10 суток со дня вручения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья